СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 января 2017 года № 13/17

г. Луганск

Об утверждении в новой редакции Временных правил ввоза и

реализации средств противопожарной защиты на территории Луганской

Народной Республики

В соответствии со статьями 28, 35, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

с частью 44 статьи 49 Кодекса гражданской защиты Луганской Народной
Республики от 24.06.2016 № 103-II, Совет Министров Луганской Народной

Республики постановляет:

1. Утвердить в новой редакции прилагаемые Временные правила ввоза и

реализации средств противопожарной защиты на территории  Луганской

Народной   Республики.

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров

Луганской Народной Республики от 18.09.2015 № 02-04/278/15 «О принятии

мер по урегулированию вопросов, связанных с ввозом и реализацией средств
противопожарной защиты на территории Луганской Народной Республики».

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его

официального опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                     С.И. Козлов

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от 11 января 2017 года № 13/17

Временные правила ввоза и реализации средств противопожарной

защиты на территории Луганской Народной Республики

(в новой редакции)

1. Временные правила ввоза и реализации средств противопожарной

защиты на территории Луганской Народной Республики (далее – Правила)

разработаны с целью предотвращения поставок в Луганскую Народную
Республику фальсифицированных, некачественных и/или контрафактных

средств противопожарной защиты.

2. Правила определяют порядок:
ввоза и таможенного оформления средств противопожарной защиты,

предназначенных для реализации и обращения на территории Луганской

Народной Республики;
реализации и обращения средств противопожарной защиты на

территории Луганской Народной Республики.

3. В настоящих  Правилах используются следующие основные понятия:
средства противопожарной защиты – технические средства,

предназначенные для предотвращения, выявления, локализации и

ликвидации пожаров, защиты людей, материальных ценностей и

окружающей среды от влияния опасных факторов пожара.
К средствам противопожарной защиты относятся системы (их

элементы) пожарной сигнализации, пожаротушения, оповещения о пожаре и

управления эвакуацией людей, противодымной защиты, пожарного
наблюдения, первичные средства пожаротушения (водяные, водопенные,

порошковые, газовые огнетушители, пожарные рукава)  и их компоненты,

огнезащитные вещества и материалы по защите конструкций (материалов,

изделий), противопожарные устройства (двери, окна, люки, занавесы
(экраны), клапаны с нормированными пределами огнестойкости),

огнестойкие электрические кабели;

фальсифицированное средство противопожарной защиты – средство,
произведенное нелегально с нарушением технологии и/или неправомерным

использованием товарного знака;

3

контрафактное средство противопожарной защиты – средство,
находящееся в обращении с нарушением действующего законодательства;

некачественное средство противопожарной защиты –  средство, не

соответствующее по своим характеристикам требованиям нормативной

документации и/или действующим стандартам;
документ, подтверждающий качество средства противопожарного

назначения – один из документов: сертификат качества, сертификат

соответствия, декларация о соответствии, декларация качества, паспорт или
другой документ производителя (импортера) средства противопожарного

назначения, удостоверяющий соответствие ввозимого средства

противопожарного назначения;

свидетельство о признании соответствия в сфере пожарной
безопасности – документальное удостоверение соответствия продукции

требованиям технических регламентов, стандартов, норм пожарной

безопасности Луганской Народной Республики;
технические условия – документ, который содержит данные об

оборудовании и комплектующих, необходимых для обеспечения их работы в

системе централизованного пожарного наблюдения;

центр наблюдения Министерства чрезвычайных ситуаций и
ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной

Республики (далее – ЦН МЧС Луганской Народной Республики) –

определенное МЧС Луганской Народной Республики учреждение
(предприятие), которое относится к сфере управления МЧС Луганской

Народной Республики, организует и обеспечивает работу системы

централизованного пожарного наблюдения, осуществляет ведение единой

базы объектов наблюдения МЧС Луганской Народной Республики.

4. Запрещается ввоз средств противопожарной защиты на территорию

Луганской Народной Республики:

с территории Украины как путем заключения прямых договоров
(контрактов) с украинскими поставщиками, так и через поставщиков,

зарегистрированных на территории других государств, а также средств

противопожарной защиты производства Украины;
некачественных, фальсифицированных и/или контрафактных средств

противопожарной защиты.

5. Ввоз и реализация средств противопожарной защиты на территории
Луганской Народной Республики осуществляется субъектами

хозяйствования, которые имеют специальные разрешения (лицензии) на

осуществление хозяйственной деятельности, связанной с оказанием услуг и
выполнением работ противопожарного назначения.

4

6. Технические характеристики ввозимых средств противопожарной
защиты для монтажа систем пожарной сигнализации, оповещения о пожаре и

управления эвакуацией людей, передачи тревожных извещений и пожарного

наблюдения должны соответствовать техническому регламенту

оборудования, формирующего систему централизованного пожарного
наблюдения и оповещения Луганской Народной Республики.

7. Ввоз средств противопожарной защиты для осуществления
наблюдения за пожарной автоматикой объектов осуществляется при наличии

у субъекта хозяйствования технических условий, разработанных ЦН МЧС

Луганской Народной Республики.

8. Субъект хозяйствования, осуществляющий ввоз средств

противопожарной защиты на территорию Луганской Народной Республики,

несет персональную ответственность за наличие документов,
подтверждающих качество средств противопожарной защиты. Субъект

хозяйствования, осуществляющий ввоз средств противопожарной защиты на

территорию ЛНР, несет персональную ответственность за соблюдения

таможенного законодательства Луганской Народной Республики при ввозе
средств противопожарной защиты.

9. Государственный таможенный комитет Луганской Народной
Республики осуществляет документальный контроль и таможенное

оформление при ввозе средств противопожарного назначения на территорию

Луганской Народной Республики, а также проверку наличия у субъекта

хозяйствования документов, выданных уполномоченными органами.

10. При ввозе средств противопожарной защиты с территории

Российской Федерации субъект хозяйствования предоставляет в

Государственный таможенный комитет Луганской Народной Республики
следующие документы:

копию документа, подтверждающего совершение сделки (контракт или

договор поставки купли-продажи и иные документы в соответствии с
действующим законодательством Луганской Народной Республики);

счет-фактуру на ввозимые товары;

копию специального разрешения (лицензии) на оказание услуг и

выполнение работ противопожарного назначения;
технические условия.

11. При таможенном оформлении ввезенных средств противопожарной
защиты субъект хозяйствования предоставляет в Государственный

таможенный комитет Луганской Народной Республики свидетельство о

5

признании соответствия в области пожарной безопасности средств
противопожарной защиты.

Для проведения работ по признанию сертификатов соответствия,

свидетельств о государственной регистрации продукции субъектов стран

Таможенного союза Евразийского экономического союза субъект
хозяйствования в сроки, установленные законодательством Луганской

Народной Республики, обращается в органы по сертификации,

аккредитованные в государственной системе по сертификации Луганской
Народной Республики.

12. Средства противопожарной защиты, ввезенные на территорию

Луганской Народной Республики в порядке, противоречащем пунктам 4-10
настоящих Правил, считаются контрафактными и подлежат изъятию

уполномоченным органом Луганской Народной Республики. В случае

отсутствия возможности проведения исследований по подтверждению
качества, ввезенные средства противопожарной защиты подлежат

утилизации за счет субъекта хозяйствования, который осуществил ввоз.

13. Средства противопожарной защиты, ввезенные с нарушением
законодательства Луганской Народной Республики и порядка,

предусмотренного настоящими Правилами, к применению не допускаются.

14. Контроль за реализацией и применением средств противопожарной

защиты на территории Луганской Народной Республики осуществляет МЧС

Луганской Народной Республики в пределах своей компетенции и

полномочий.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров
Луганской Народной Республики                      Н.И. Хоршева